
OLYMPUS ZVE ZDARMA NA VÝSTAVU!

Vltava ovlivňuje život metropole odedáv-
na. Patří k ní také osobní lodní doprava, 
která slouží  už 140 let a je neodmyslitel-
nou součástí tváře města.

První pokusy zaznamenala historie už 
v první polovině 19. století. Poté, kdy vě-
hlasný Josef Božek řídil 17. září 1815 ve 
Stromovce první parní vůz, pokoušel se 
na podobném principu postavit i parní 
člun. První parník Bohemia postavil Ang-
ličan John Joseph Ruston a spolu s majite-
lem lodi Johnem Andrewsem ho předvedl 
Pražanům v květnu 1841. Bohemia slou-
žila na Labi na trase do Drážďan, do Pra-
hy zajížděla jen výjimečně za příznivých 
 plavebních podmínek.

A tak historie osobní lodní dopravy po 
Vltavě začíná až 25. dubna 1865, kdy  byla 
založena Pražská paroplavební společnost 
(PPS). Iniciátorem jejího vzniku byl Fran-
tišek Dittrich, pozdější pražský primátor, 
a byla zavedena jako ryze český podnik. 
První parník Praha společnost získala už 
v roce 1865, další parník,  Vltava, následo-
val o rok později. Poslední parníky společ-
nost získala ve 40. letech minulého století, 
dva z nich jsou ještě v provozu. Jádro sou-
časného lodního parku  tvoří osobní lodě. 
Ve flotile jsou restaurační salonní parníky 
Vyšehrad a Vltava, motorové restaurační 
lodi Lužnice a Hamburk a vyhlídkové mo-
torové lodi Visla a Odra. Společnost patři-
la Dopravnímu podniku hl. m. Prahy až do 
roku 1992, od té doby je znovu soukromým 
podnikem.  (red)
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MUDr. PAVEL BÉM
primátor hlavního města Prahy

Paroplavba slaví
Osobní lodě a parníky brázdí hladinu Vltavy v Praze už 140 let

Stýská se mi 
po volnosti
Tomáš Hanák, herec, moderátor, zpě-
vák, ale i autor Divadla Sklep, známý 
především díky rolím ve filmech Věry 
Chytilové a Tomáše Vorla, se sice na-
rodil na Slovensku, ale už skoro třicet 
let patří do Prahy, konkrétně hlavně 
na Dobešku, domovskou scénu Diva-
dla Sklep.
Jak se to stalo, že rodák z Kremnice na 
Slovensku zakotvil v Praze? 

Spíš jak se to stalo, že se syn Hany od 
Tábora a Iva z Brna narodil v Kremni-
ci na Slovensku. Protože otec získával 
hliník v Žiaru nad Hronom. Ale po pár 
 letech jsme se všichni vrátili a získali 
byt na sídlišti na Pankráci, uprostřed 
staveniště, bláta, s telefonní budkou na 
pětadvacetník, vzdálenou půl kilomet-
ru od domu. A v autobusech se, myslím, 
ještě smělo kouřit. Pak jsem začal veslo-
vat, denně jsem docházel přes Podolí na 
Veslařský ostrov, zelenou oázu, a tam 
jsem na sídliště spolehlivě zapomínal.
Jaký je váš vztah k hlavnímu městu?

Spíš vzpomínky. Třeba na dobu, kdy 
se opravovaly tramvajové koleje pod Vy-
šehradem, takže se muselo přesednout 
na parník a skálu obeplout až na Vý-
toň. Nebo na místo, kde dnes stojí dy-
namický peněžní ústav, ale bývalo tam 
kino Revoluce, v němž jsem v páté třídě 
ZDŠ přemluvil spolužačku, aby mi nahá 
stála modelem, ale na víc už jsem pak 
neměl odvahu. Na setkání se Sklepem, 
hospodu Na Kovárně v Braníku – a hlav-
ně na jednu noční cestu z ní, kdy nastala 
průtrž mračen a jeden unavený kama-
rád přesto usnul na strmém chodníku 
a vytvořil svým tělem vlastně první bra-
nickou vodní nádrž. Na ospalá nedělní 
dopoledne, na minulost.

BUDE BEZPEČNĚJI 
Město posílí hlídky strážníků str. 3

POZOR NA UZAVÍRKY 
Co čeká Pražany v ulicích  str. 4

KAM S ODPADEM  
Sběrné dvory táhnou  str. 4

LÁKAVÁ KAMPA 
Pozvánka na zajímavé akce  str. 7

Pokračování na str. 3

Žádné žerty
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Aktuální 
nabídku

naleznete
na straně 16

Ačkoliv dění na tuzemské politické scéně 
připomínalo v posledních týdnech smršť 
aprílových žertů, na pražské radnici jsme 
na žádné žertování neměli ani pomyšle-
ní, ani čas. 

Jarní tání nezvykle bohaté sněhové na-
dílky nás postavilo před hrozbu povodní, 
pod kterou jsme prověřili stávající systém 
protipovodňové ochrany města a vyzkou-
šeli koordinaci všech složek krizového 
systému řízení. Připravili jsme další kolo 
rozdělování dotací z Evropského sociální-
ho fondu, o které mohou zájemci žádat již 
od 5. dubna, a pro kvalitnější komunika-
ci s občany jsme spustili nové, vylepšené 
webové stránky. 

A ještě jedna dobrá zpráva. Poslanecká 
sněmovna konečně schválila Zastupitel-
stvem hl. města Prahy navrhovanou nove-
lu zákona o silniční dopravě, která zpřís-
ňuje podmínky pro provozování taxislužby. 
Taxikáři tak již od 1. června budou muset 
mít ve voze úředně ověřený zaplombovaný 
taxametr s tiskárnou a paměťovou jednot-
kou, která bude uchovávat denní a měsíč-
ní hodnoty o provozu vozidla, a v případě 
porušení zákona jim bude možné odebrat 
průkaz řidiče taxislužby, bez kterého živ-
nost provozovat nemohou. Je to dobrá 
zpráva nejenom pro vás, Pražany, ale hlav-
ně pro zahraniční návštěvníky české met-
ropole, kteří jsou nepoctivými taxikáři do-
tčeni asi nejvíce. Boj proti nepoctivcům je 
samozřejmě složitý a žádný zákon jej sám 
o sobě nevyřeší, přesto se jedná o klíčový 
nástroj, bez kterého se město neobejde. 

Pokračujeme ve více než zdvojnásobe-
ných kontrolách, připravujeme projekt vy-
užívající jako kontrolorů rodilých mluvčích 
z ciziny a dále pracujeme na vytváření sta-
novišť taxislužby se správcem, který na 
poctivost  řidičů dohlíží. Pevně věřím, že již 
během letošní turistické sezony zazname-
náme zlepšení a nápravu pověsti pražské 
taxislužby. Hezké jaro. 

MUDr. Pavel Bém
primátor hl. města Prahy

Výstava se koná pod záštitou ministra kultury Pavla Dostála, ministra pro místní
rozvoj Ing. Jiřího Paroubka a primátora hl. m. Prahy MUDr. Pavla Béma. 
Za podporu a spolupráci děkujeme všem zúčastněným městům a divadlům.

Umělecká agentura FOIBOS ve spolupráci s hlavním 
městem Prahou si Vás dovolují pozvat 

na slavnostní vernisáž výstavy

Město a divadlo

Od 2. dubna do 25. května 2005 ve výstavních sálech 
Clam-Gallasova paláce, Husova 20, Praha 1
Otevřeno: Út - Ne 10:00 - 18:00

Pořadatel: 

Spolupořadatel:

Generální partner: 

Mediální partner: 

Odborná 
spolupráce: 

která ojedinělým způsobem představuje divadla
a města ČR se stálými profesionálním soubory

a mapuje vývoj české divadelní kultury.
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Boj o Český rozhlas po 60 letech ožije
Střelba z pušek, kulometů, pancéřových 
pěstí i z obrněných vozidel se rozlehne 
5. a 7. května v okolí Českého rozhlasu 
v Praze na Vinohradech. V ulicích a v éte-
ru zazní volání Českého rozhlasu o po-
moc, do budovy pronikne německá pě-
chota a vzápětí na ni zaútočí čeští četníci, 
 policisté a obyčejní občané, kteří povstali 
se zbraněmi v rukou proti nacistům. 
Živé scény z doby před 60 lety uvidí ná-
vštěvníci rekonstrukce bojů o Český roz-
hlas. Ve Vinohradské a Balbínově ulici ji 
uspořádá Český rozhlas, historická skupi-
na Četnická pátrací stanice, Vojenský his-
torický ústav a další spolupracující orga-
nizace, policisté a mnoho dobrovolníků. 
Velká historická akce má připomenout hr-
dinství mnoha bezejmenných lidí, kteří 

v bojích o Český rozhlas obětovali své ži-
voty. V květnu roku 1945 šlo Praze o všech-
no. Němci z ní chtěli vybudovat poslední 
 ozbrojenou pevnost a hlavnímu městu hro-
zilo zničení. V bojích o Český rozhlas na-
plno vypuklo Pražské povstání. Němci se 
snažili budovu dobýt plné čtyři dny, proto-
že české rozhlasové vysílání mělo morální, 
ale i strategický význam. 

Tvrdé boje probíhaly nejen v ulicích, ale 
i ve spletitých chodbách a na schodištích. 
Čeští vlastenci se probíjeli do budovy za 
 pomoci granátů a pancéřových pěstí, pro-
kopávali se dovnitř skrze zdi ze soused-
ních domů a vyplavovali esesáky ze sklepů 
rozhlasu vodou z hydrantu. Český rozhlas 
ubránili a ozbrojené Němce se jim podařilo 
z budovy vytlačit. 

CO NABÍZÍ PAROPLAVBA

■ Velká plavba Prahou. Denně do 
4. 11., 90 min., 250/děti 125 Kč

■ Malá plavba Prahou. Denně do 
4. 11., 55 min., 170/děti 85 Kč

■ Mělník a zpět. 26. 6., 31. 7., 2. 9., 
 celodenní plavba, 420/děti 210 Kč

■ Slapy a zpět. 1. 5. – 28. 8. (víkendy), 
celodenní plavba, 300/děti 150 Kč

■ Praha – Troja zoo. Podle jízdního 
řádu, 75 min., 90/děti 60 Kč

■ Troja zoo – Praha. Podle jízdního 
řádu, 75 min., 90/děti 60 Kč

LÁKAVÁ VLTAVA. Plavbu po řece si oblíbili Pražané i návštěvníci metropole.

ŽOKEJKA IVA CHLAPŮM UKÁŽE
Povídání s dívkou na koních  str. 9 

Čtěte str. 10

Pokračování na str. 2
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V příštích letech chtějí firmy zapo-
jené do tohoto projektu, který za-
střešuje radnice, nabídnout více 
užitečných služeb pro zákazníky. 
Zlepší se internetová komunikace, 
vznikne samostatná společnost 
pro obsluhu zákazníků. Společná 
kancelář Spolu pro Prahu v paláci 
Adria se v budoucnu rozšíří o Praž-
ské služby, a. s.

Z provedených průzkumů vyplývá, že si 
zákazníci pochvalují společnou kance-
lář na Jungmannově náměstí v Praze 1. 
Klientům zde poskytují své služby dvě 
akciové společnosti – Pražská energe-
tika (PRE) a Pražská plynárenská (PP). 
„Lidé si tu mohou vyřídit veškeré for-
mality spojené s odběrem zemního ply-
nu i elektřiny. V budoucnu se plánuje 
založení společné dceřiné společnos-
ti. Ta bude nejen sloužit zákazníkům 
z domácností i maloodběratelům, ale 
i pomáhat řešit dotazy nebo problémy 
zákazníků s dodávkami plynu či elek-
trické energie v jednom kontaktním 
místě, takže odběratelům opět ušet-
říme čas,“ potvrdil tiskový mluvčí PRE 
Petr Holubec. Další firmou, která má zá-
jem v této kanceláři nabízet své služby, 
jsou Pražské služby, a. s. (PS). Zákazníci 
si tu budou moci vyřešit i své záležitosti 
s komunálním odpadem. Přesný termín, 
odkdy zde budou působit, ale ještě není 
stanoven.
Za konkurenční výhodu na postupně 
otevíraném trhu považují společnosti za-
pojené do projektu Spolu pro Prahu 
i zlepšování a zefektivnění moderních 
forem komunikace se zákazníky, zejmé-
na pak internetu. „Snažíme se zvyšo-
vat rozsah služeb, které může zákazník 
vyřídit elektronickou cestou, ať již jde 
o objednávání některých specializova-
ných činností nebo o interaktivní řeše-
ní běžných zákaznických požadavků 
takříkajíc z domova,“ prohlásila ředi-
telka komunikace akciové společnosti 
Pražské vodovody a kanalizace (PVK) 
Marcela Dvořáková. „V současné době 
připravujeme autorizovaný náhled do 
vybraných zákaznických údajů a výraz-
nější nasazení takzvaných aktivních for-
mulářů,“ dodala. Se stoprocentním pro-
pojením vlastních internetových stránek 
se serverem Spolu pro Prahu počítají do 
budoucna PS. „V blízké době plánujeme 
spolupráci s pražským magistrátem na 
vytvoření nového informačního portálu, 
který by se měl stát kompletním zdro-
jem informací pro všechny Pražany,“ 
připojil další plány rozvoje komunikace 
v rámci projektu Miloš Hodač, manažer 
produktů a propagace akciové společ-
nosti Pražská teplárenská. 

 

(kol)

Užitečné rady

Zefektivnit chod úřadu, zkvalitnit je-
ho služby a snížit počet zaměstnanců 
– k tomu směřuje pražský magistrát po-
mocí již několik měsíců ostře sledované 
reorganizace. Celý proces byl odstar-
tován počátkem dubna a radnice díky 
němu ročně ušetří přes dvacet milionů 
korun. 

Otázky padají především v souvislos-
ti s nakládáním s finančními prostředky, 
kterými jednotlivé odbory disponují. 

 „Z městského rozpočtu se ale finance 
nikdy nerozdělovaly po jednotlivých od-
borech, nýbrž podle priorit, které si vede-
ní města stanovilo,“ reaguje ředitel praž-
ského magistrátu Martin Trnka na obavy 
některých kritiků reorganizace. Ti tvrdí, 
že po sloučení části odborů dojde k zne-
průhlednění toku peněz, které do nich 
plynou. 

Sloučení odborů, které mají velmi po-
dobné resortní zaměření, bude mít však 
v otázce financování zcela opačný efekt. 
Kritériem pro výši přidělené částky se 
totiž stejně jako v minulosti stanou pře-
dem známé podmínky a aktivity, které 
s daným resortem souvisejí. „Mnozí li-
dé a organizace si spíše musí definitivně 
přestat plést dotace od města s doživotní 
nárokovou službou,“ zdůraznil M. Trnka. 
Zbytečné jsou podle všeho také obavy, že 
by ředitelé sloučených odborů preferova-
li svůj „mateřský“ resort. „Ředitel každého 
odboru je zodpovědný za jeho fungování 
jako celku. Jeho úkolem je dodávat podkla-

dy a informace voleným zástupcům měs-
ta, kteří rozhodují o tom, jakým směrem se 
bude daná oblast ubírat,“ tvrdí M. Trnka. 
„Pokud si v minulosti někteří vedoucí pra-
covníci činili nárok rozhodovat, tak to ne-
bylo v pořádku,“ dodal v této souvislosti. 

Reorganizaci magistrátu předcházel 
podrobný audit celého úřadu a zhodno-
cení pracovní náplně jednotlivých odbo-
rů a zaměstnanců. „Při navrhování úprav 
v organizaci magistrátu jsme vycházeli mi-
mo jiné právě z personálního auditu. Ten 

Město reorganizací získá
Počátkem dubna byl zahájen proces, jenž letos přinese úsporu 20 milionů korun

ale není sám o sobě návodem, podle kte-
rého se úřad následně reorganizuje, nýbrž 
pomůckou vedení úřadu. Audit musí umět 
říci, zda jsou slučování některých odborů 
a zánik některých míst potřebné, nebo ne,“ 
upozorňuje ředitel. Jedním z příkladů, 
kdy se činnosti dvou odborů sice nepře-
krývají, ale doplňují, jsou odbory kultu-
ry a památkové péče, které se počátkem 
dubna spojily v jediný odbor. „Kulturní 
dědictví, kultura národa a kulturní vyžití 
se vzájemně doplňují, a pokud chceme do 
budoucna propagovat Prahu jako kulturní 
středisko Evropy, pak do toho spadá kultu-
ra živá i neživá. Spojením odboru kultury 
a památkové péče rozhodně nejde o žád-
né zmrazení kulturního života města,“ říká 
M. Trnka. Stejnou organizaci úřadu – tedy 
společný odbor kultury a památkové péče 
– má totiž i většina krajů republiky. „Tento 
postup se osvědčil a i to bylo jedním z hledi-
sek, ke kterým jsme při rozhodování o spo-
jení odboru kultury a památkové péče při-
hlíželi,“ dodal M. Trnka.

K reorganizaci magistrátu se rozhodlo 
jeho vedení přistoupit v souvislosti s ne-
úměrným nárůstem počtu jeho pracovní-
ků po reformě veřejné správy. „Proto jsme 
se rozhodli prověřit, zda se některá místa 
v náplni své činnosti nepřekrývají, a pří-
padně je reorganizovat,“ vysvětlil ředitel 
důvody současných změn. Díky reorgani-
zaci ušetří magistrát již letos kolem 20 mi-
lionů korun. S každým zaměstnancem se 
totiž kromě mzdových nákladů pojí i mno-
hé další výdaje, které se nyní sníží. 

 

(red)

O metodě PPP – partnerství veřejného 
a soukromého sektoru – se mluví již dlou-
ho. Nyní se však začíná diskutovat o kon-
krétních investičních akcích, které by šly 
cestou PPP. 

„Metoda PPP je elegantní řešení, jak za-
jistit nezbytné investice města a jiných ve-
řejných institucí, aniž by se dostávaly do 
jeho bilance dluhy. V žádném případě při-
tom nejde o samoúčelnou spásu, ale o ná-
ročné projekty, kdy se musí hledat úspory 
v technickém řešení a provozních nákla-
dech. A to může umět soukromý investor lé-
pe než veřejný sektor,“ uvedl náměstek Jan 
Bürgermeister na dotaz, co si o PPP myslí. 
Město neuvažuje o PPP jen teoreticky, ale 
snaží se připravit již konkrétní záměry. 
Nejvíce se diskutuje o výstavbě severozá-
padní části městského okruhu. Projekty 

jsou hotové, stavba může začít v druhé 
polovině příštího roku a volba nejvhod-
nějšího způsobu financování se již nedá 
odkládat.

Právě ale vysoký stupeň připravenos-
ti projektu a obtížnost provázání s jiný-
mi možnými příjmy budoucího partnera 
– koncesionáře – ukazuje i na slabiny „me-
tody PPP“. Pokud totiž možné úspory při 
realizaci a provozu stavby nepřeváží nad 
výhodnou pozicí města při hledání jiných 
zdrojů, jinak řečeno nad cenou peněz, kte-
ré si může město půjčit, nemusí být až 
třicetileté roční platby koncesionáře pro 
město výhodné. Vše v tomto případě záleží 
na výsledku podrobné analýzy, která se pro 
město právě teď dokončuje. 

Podle Bürgermeistera by takovým pro-
jektem také mohlo být i zklidnění hor-
ní části Václavského náměstí a přeložení 

jednoho ramene magistrály až za Národní 
muzeum. V rámci projektu se totiž počí-
tá také s vybudováním podzemních gará-
ží a celý balík staveb od Hlavního nádraží 
k Nuselskému mostu by tak mohl mít zají-
mavý impulz pro analýzu možností zapo-
jení soukromého sektoru do těchto staveb.

Akcí, kde je tato metoda uplatnitelná, 
existuje však daleko více. PPP projekty ma-
jí bezesporu slibnou budoucnost, mohou 
totiž pomoci jak zlepšit infrastrukturu, tak 
třeba zajistit bytovou výstavbu. Zde takový 
postup chystáme. Od příštího roku chce-
me pro město zajistit nové byty právě ve 
spolupráci se soukromým kapitálem. Za-
hajujeme proces, kde bychom do projek-
tů zapojili městské pozemky a připravené 
projekty a formou smlouvy o výstavbě za-
jistili vlastnický podíl na nově postave-
ných bytech. Hlavní předností PPP je zajiš-

Projekty PPP získávají šanci
tění financování důležitých projektů, které 
by jinak kvůli nedostatku financí musely 
být odloženy. Projekty jsou dokončová-
ny efektivněji a včas a nedochází obvykle 
k překračování rozpočtu. Navíc důležitým 
předpokladem oboustranně úspěšné spo-
lupráce je, aby soukromý sektor odpovídal 
za projekt v celé šíři – tedy nejen za reali-
zaci, ale i za údržbu a provoz. Tím dojde 
k odejmutí rizik z veřejných institucí, které 
vstoupily do takového partnerství. 

Tak jako asi vše má i PPP své nevýhody. 
Ty se mohou projevit v právní oblasti, po-
kud není vztah instituce a soukromé firmy 
dobře ošetřen. Je také pravda, že PPP není 
všelékem. Vše musí město nakonec zaplatit, 
místo kapitálového dluhu porostou náro-
ky na výši běžných výdajů z rozpočtu. Vše 
opravdu záleží na kvalitě podkladů pro dal-
ší rozhodování města.

 

Jan Bürgermaister

Projekt Spolu pro 
Prahu chystá novinky

Až do 15. dubna probíhá v transfuzním 
oddělení Fakultní nemocnice Královské 
Vinohrady v Praze 10, Šrobárově ul. 50, 
pavilonu Y, další akce k darování krve 
v rámci projektu Zdraví – život. Součástí 
projektu je podpora a propagace zdravého 
životního stylu, smyslu pro zodpovědnost 
za vlastní život i životy druhých. Zášti-
tu nad projektem převzal filmový režisér 
Zdeněk Troška. Padesátka nových dárců 
získá možnost navštívit muzikál Pokrevní 
bratři a jeden vylosovaný prvodárce bude 
moci jeden rok využívat aquabar společ-
nosti Rosana.  (red)

Darujte krev se 
Zdeňkem Troškou

Městská knihovna v Praze (MKP) připra-
vila pro čtenáře novou službu. V Ústřední 
knihovně MKP na Mariánském náměstí 1,  
Praha 1, mají od 1. března možnost využí-
vat v hale naučné literatury zdarma bez-
drátový internet kdykoli po celou provoz-
ní dobu knihovny. K připojení potřebují 
platný čtenářský průkaz opatřený heslem 
a vlastní notebook nebo kapesní počítač 
s WI-fi kartou. 
Pro napájecí zdroje jsou vyhrazeny zá-
suvky v hale naučné literatury. Bližší in-
formace včetně podrobného návodu na 
správné nastavení svého počítače najdou 
zájemci na adrese www.mlp.cz.  (red)

Internet v Městské 
knihovně

NOVÁ RADNICE. Také v hlavní radniční budově ubudou pracovníci. 
Na chod úřadu to však nemá mít žádný dopad.

FOTO: DAVID TURECKÝ

Nakonec vysílání ve studiu na Vinohra-
dech ukončil až zásah bomby z německé-
ho stíhacího bombardéru. Zakrátko však 
stateční technici a redaktoři rozhlasu vy-
budovali vysílací studio v Husově sboru 
u Dykovy ulice a vysílali také přímo z bu-
dovy vysílače ve Strašnicích. Provizorní 
studia se podařilo šikovně skrýt, takže se 
Němci stále mylně domnívali, že se vysílá 
z Českého rozhlasu na Vinohradech, a na 
budovu útočili až do posledních hodin 
před příjezdem tanků Rudé armády.

Boj o Český rozhlas po 60 letech...
Rekonstrukce ukáže v historické zkratce 

hlavní momenty bojů na Vinohradské (teh-
dejší Schwerinově) třídě a v Balbínově ulici. 
Ve čtvrtek 5. května 2005 dopoledne před-
vedou účinkující veteránům z Pražského 
povstání boje v Balbínově ulici, kde Němci 
postříleli z kulometu skupinu civilistů a ku-
dy pronikli bočním vchodem do rozhlasu 
esesáci a po nich povstalci. Na Vinohradské 
třídě bude poté před hlavním vchodem do 

budovy Českého rozhlasu uspořádán tradič-
ní pietní akt obětem povstání. 

V sobotu 7. května odpoledne se rekon-
strukce bojů o Český rozhlas odehraje v pl-
ném rozsahu i na Vinohradské třídě. Stejně 
jako před 60 lety budou v prudké střelbě vy-
věšeny na budovu rozhlasu československé, 
americké, sovětské a britské vlajky. Krvavé 
boje se odehrají také před hlavním vchodem 
do rozhlasu. Podle bojujících historických 
skupin policejního kapitána Radka Galaše 
se akce zúčastní 60 až 80 ozbrojených účin-
kujících. Oba dny se bude v ulicích natáčet 
i koprodukční dokumentární film a rozhla-
sový pořad České televize a ČRo 1 – Radio-
žurnálu o osvobození a jeho rekonstrukci. 

Akce je mimořádně náročná na přípravu. 
Jejím vyvrcholením by měla být ukázka sou-
boje s německou pěchotou a tankovým stí-
hačem Hetzer, který zničí povstalci výstře-
lem z pancéřové pěsti. Nad akcí mají záštitu 
městská část Praha 2 a Magistrát hlavního 
města Prahy. 

Tuto historickou vzpomínkovou akci 
se podaří uspořádat v plném rozsahu, jen 
pokud její organizátoři získají plné po-
chopení všech institucí, které mají na sta-
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VÝBĚR Z AKCÍ V PRAZE
5. květen
 12.33 Pietní akt před  Českým rozhlasem
7. květen
10.00 Albatros 1945 – historická akce 
  Četnické pátrací stanice v Chodově
15.00 Rekonstrukce bojů o Český rozhlas 
  (Vinohradská, Balbínova)
8. květen
10.00 Vojenskohistorická přehlídka.
   Letná, ul. Milady Horákové
12.00 Demarkační zóny
  Kulturní program, Dejvická
13.00 Velký kulturní program
  Letenská pláň
14.00 Spanilá jízda veteránů se zastávkou 
  na Staroměstském náměstí
15.00 Barikáda 2005 – bojová ukázka 
  Ostrov č. 5, Braník
20.00 Slavnostní koncert
  Staroměstské náměstí

rosti pražskou dopravu, správu a bez-
pečnost komunikací a další potřebné 
zabezpečení.  Alexandr Pícha,

iniciátor akce a vedoucí projektu

PAMĚTNÍ DESKA. Připomínka začátku povstání.
FOTO: DAVID TURECKÝ
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S v á t e k  s  E m i -
lem, který se koná 
v pondělí 23. květ-
na, dává Pražanům 
už potřetí příleži-
tost pomoci han-
dicapovaným dě-

tem. Právě v tento den se v ulicích objeví 
na 600 studentů 22 pražských středních 
škol, kteří budou nabízet za symbolickou 
dvacetikorunu mazací gumu s obrázkem 
ptáčka Emila – maskota Českého para-
lympijského týmu. Finanční prostředky 
z této celostátní veřejné sbírky jsou urče-
ny na zlepšení podmínek pro sportování 
zdravotně postižených dětí.
Mají stejně jako zdravé děti rády pohyb 
a chtěly by dosáhnout takových úspěchů 
jako jejich vzory – paralympijští vítězo-
vé Martin Kovář, Jirka Ježek, Veronika 
Foltová a další. Z prostředků získaných 
za první dva roky obdržely handicapo-
vané děti více než 7 milionů korun. 
Chcete-li mít i plyšovou podobu ptáč-
ka Emila, zajeďte k některé z čerpacích 
stanic Aral nebo navštivte hračkářství 
Pompo. Pomoci můžete i zasláním dár-
covské SMS ve tvaru DMS Emil na číslo 
87777. Ptáček Emil vám za handicapo-
vané děti děkuje.  (red)

PRODEJ POMŮŽE. Richtrovu domu na Starém Městě může prodej prospět. 
Město pro něj nemá využití a nejsou prostředky na jeho provoz a údržbu.

FINANCE – LEGISLATIVA – ZASTUPITELSTVO – BEZPEČNOST – INFRASTRUKTURA – DOPRAVA

Jste duchovním otcem a organi-
zátorem oslav 60. výročí konce II. 
světové války v Praze. Na co se 
mohou Pražané těšit?
V Praze proběhne mnoho akcí, ale tě-
mi nejdůležitějšími budou 7. května 
v 15.00 h. rekonstrukce bojů o Český 
rozhlas, v neděli 8. května od 10.00 h. 
vojenská přehlídka na Letenské pláni, 
po jejím ukončení velký kulturní pro-
gram tamtéž. Celé odpoledne bude pro-
bíhat v režii městské části Praha 6 – ak-
ce v Dejvické ulici pod názvem Dejvická: 
Demarkační, kde v jednotlivých armád-
ních zónách budou fungovat národní 
kuchyně a kulturní programy. Největší 
bojová ukázka klubu s názvem Garde-
korps proběhne v 15.00 h. v Braníku 
u kempinku pod názvem Barikáda 2005. 
Vše by měl završit večerní slavnostní oh-
ňostroj. V době od 6. do 8. května bude 
probíhat v kinech Oko, Konvikt a Lucer-
na festival válečných filmů.
Pražská Letenská pláň se po mno-
ha letech stane znovu dějištěm 
vojenské přehlídky. V čem se ta 
letošní bude lišit od těch, které se 
tam konaly za minulého režimu?
Nebude to v žádném případě vojenská 
přehlídka jako z dob minulého režimu. 
Technika nepojede v řadě vedle sebe, 
ale za sebou. Její jádro budou tvořit his-
torická vozidla, nicméně současná tech-
nika bude taktéž k vidění. Na obloze 
diváci uvidí mezi ostatními i nové stíhací 
letouny Jas 39 – Gripen.
Druhou světovou válku jste osob-
ně nezažil, co pro vás znamenají 
vzpomínky na ni? 
Ano, nezažil. Naštěstí. Přesto se domní-
vám, že naši veteráni, kteří se jí zúčast-
nili, si zaslouží naši úctu a stálou pozor-
nost. Všechny akce v Praze jsou v prvé 
řadě věnovány právě jim.   (frh)

Zeptali jsme se
VÁCLAV MARHOUL 
organizátor oslav 60. výročí konce 
II. světové války

Radní hlavního města Prahy se rozhodli 
navrhnout zastupitelstvu prodej Richtro-
va domu na pražském Malém náměstí. 
Chtějí tak znát názor zástupců města na 
to, jak spravovat historicky a kulturně 
cenné objekty, které jsou v současném 
stavu ekonomicky neefektivní. Vedení 
města bylo ale vzápětí za tento krok kri-
tizováno nejen opozicí, ale i médii.

„Obviňovat nás z výprodeje kulturních 
památek není fér,“ říká radní Pavel Kle-
ga, který má na starosti městský majetek. 
„Naším cílem je především vytvoření názo-
ru, jak má hl. město Praha spravovat eko-
nomicky nerentabilní budovy. Tvrzení, že 
se chceme zbavovat historických památek, 
je zavádějící. My se pouze snažíme hospo-
dařit s městským majetkem co nejvýhod-
něji pro obyvatele Prahy. A nemyslím si, že 
by dnes bylo město v tak dobré finanční si-
tuaci, aby se  mohlo v rámci správy majet-
ku chovat neekonomicky.“

V případě Richtrova domu, který stojí 
v blízkosti Staroměstského náměstí na 
Malém náměstí, jde především o prob-
lém výše nájmu. Budova byla složitě 
rekonstruována v letech 1987 až 1996 

Prodej Richtrova domu je řešením
a její komerční využití jako kancelář-
ských prostor je nezajímavé z důvodů 
nevhodného vnitřního uspořádání, chy-
bějící vzduchotechniky a špatné doprav-
ní dostupnosti – na Malém náměstí je 
nulová kapacita parkovacích stání. Tyto 
technické parametry Richtrův dům eko-
nomicky znevýhodňují ve srovnání s no-
vými administrativními komplexy, které  
jsou dnes v Praze k dispozici.

„Řešením by bylo buď  investovat do re-
konstrukce budovy další desítky milionů 
z městských peněz, anebo pronajímat dům 
za cenu, která bude pro město nevýhodná,“ 
říká radní Klega. „Proto mi přijde správné 
hledat pro město nejvýhodnější variantu. 
A tou by podle mého názoru mohl být pro-
dej, pokud se ukáže, že se najde investor, 
který nám zaplatí opravdu výhodnou cenu 
a my  v podmínkách kupní smlouvy zajis-
tíme, aby budoucí využití respektovalo his-
torickou hodnotu objektu, jehož ochrana 
je  zaručena zákonem o kulturních památ-
kách, nikoli typem vlastníka.“

Budova Richtrova domu před rokem 
1948 nebyla v majetku Prahy, ale v sou-
kromých rukou. Majetkem města se stala 
až po roce 1992 na základě převodu stát-

ního majetku na obce. Podobné diskuse 
jako o Richtrově domě se dnes vedou ta-
ké o areálu Obecní dvůr, který se nachází 
v sousedství nemocnice Na Františku a je 
v současné době v havarijním stavu. Jeho 
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Špatné vzpomínky nejsou?
Kolik jen chcete. Ale většina z nich je 

spojena s pitím – kocoviny, viny, ostu-
dy, špína, dluhy, zoufalost mámy, hádky 
s partnerkami, lezení po římse okna…, 
prostě: další otázku, prosím.
Dobrá – jste nositelem titulu nejkrásnější 
muž České republiky, idolem mnoha žen 
a dívek...

Výborně, to vypadá na krásnou a zatra-
ceně příjemnou tematickou oblast…
Jak se vyrovnáváte vy a vaše rodina se 
zájmem fanynek?

Sluší se říct, že už několik let žiji neda-
leko Křivoklátu, ale do Prahy musím kvůli 

práci prakticky denně. Ale zvířátka také 
nejsou slepá – a třeba jinak plaché srnky 
přicházejí často až k plotu, aby se mnou 
pokochaly. Má žárlivá žena po nich občas 
střílí brokovnicí. V Praze se mi samozřejmě 
stává, že na mě zaútočí horda zdivočelých 
fanynek – mám to rád, být celý pocelovaný 
rtěnkami. Pokud jsou to ale fetišistky, mu-
sím jet někdy domů metrem nahý, což je, 
především v zimě, nepříjemné. 
Od osmdesátých let jste si na živobytí vydě-
lával nejrůznějším způsobem. Pozname-
naly takové profese jako hospodský, rybář-
ský dělník, skladník či odklízeč sněhu vaše 
umělecké ambice?

Já jsem žádné umělecké ambice neměl. 
Všechno se to stalo díky Sklepu, který začal 
být známý – a stejně tak i jeho členovci. 
A teď zažívám trochu smutné konce hod-
ně veselých začátků – jsem mediální tvář, 
obecní majetek, prodavač humoru. Rodi-
nu to otravuje. A mně se stýská po volnos-
ti, kterou zažívám už jen někde v cizině, na 
ubohých 14 dní dovolené. A bojím se, že od-
hodlání ke změně nenajdu a natáhnu perka 
s epitafem: „Zde leží a tlí bavič.“
Hlavu vzhůru! Do povědomí široké veřej-

nosti jste se dostal hlavně díky filmovým 
rolím. Je vám bližší filmová tvorba, nebo 
komorní prostředí divadla?

Obvykle točím s přáteli či známými, tak-
že atmosféra se příliš neliší. Ve Sklepě ale 
hrávám většinou to, co si sám napíši, co 
sám zvládnu – ve filmu se snažím naplnit 
představy někoho jiného, což se ne vždy 
daří, takže často jdu domů jak zpráskaný 
pes, co nezvládl ani štěk.
Které role vám nejvíc přirostly?

K čemu? K srdci, či k účtu? K srdci 
Kopytem sem, kopytem tam Věry Chytilo-
vé, Pražská pětka a Cesta z města Tomáše 
Vorla, ale i Rebelové Filipa Renče. Krásná 
byla každá práce s Karlem Smyczkem. Ne-
bo Bratři Grimmové s Terrym Gilliamem, 
členem milovaných Monty Python – to by-
lo jako splněný, přeplněný sen! A se Skle-
pem třeba hra Mlýny, zfilmovaná Ondře-
jem Trojanem, stejně jako Multicar Movie 
Show, Wartburg Movie Show Combi…
A k účtu?

Jejda…, no, třeba Trhala fialky dynamitem. 
I když tam mě netěšil snad ani honorář, byť či-
nil v kostce kulové. Za Vorlova Skřítka byl sice 
obdobný, ale film se povedl – doporučuji.

Jste také známý sloupkař, autor psaného 
slova. Co vás na tom láká?

To psaní přece! Hraní se slovy, jejich 
ohýbání, hledání novotvarů – čeština 
je nevyčerpatelná. V případě týdenních 
sloupků pro LN bylo ovšem třeba – kro-
mě hraní se slovy – dodávat i myšlenky, 
což byl občas problém. Přesněji každý 
týden… Víc mě ale baví scrabble, hra se 
slovy – uscrabblil bych se k smrti! Na-
pište to, prosím, s „x“, xmrti. Ano, taxe to 
píše, díky.
Xlužbám. Spolu s Marcelou Augustovou 
moderujete již několik let pořad Pomoz-
te dětem. Jak jste se dostal k moderování, 
a to nejen tohoto pořadu? 

Byl jsem přemlouván, až jsem změkl. 
Ale po prvních ročnících, kdy jsem byl sa-
mou nervozitou v jakési agonii, už jsem si 
zvykl. Je to dobrá věc, potřebných dětí je 
pořád jako smetí. Vždycky, když v multiki-
ně kupuji dětem k lístku za 120 korun ještě 
střední nápoj za 60, mám chuť je poslat na 
záchod, ať se napijí z kohoutku, a ušetře-
né peníze dát na kuře. Ale znáte to – šiďte 
vlastní děti! No a právě Pomozte dětem je 
skvělý způsob, jak pomoci těm „nevlast-
ním“ – pokud něco zbude po středních ná-
pojích. Věřím, že zbude. Viďte, že zbude?  
 Renáta Barabášová

rekonstrukce si vyžádá stovky milionů 
korun a je proto nutné uvažovat, co je pro 
město výhodnější – zda objekt dlouho-
době pronajmout investorovi, či rovnou 
prodat.  (red)

Emil slaví i v Praze

Ptáme se náměstka primátora Rudolfa 
Blažka na opatření, kterými chce vede-
ní města přispět ke zlepšení bezpečnos-
ti obyvatel i návštěvníků Prahy v období 
tradičně zvýšeného turistického ruchu 
a také, bohužel, zvýšeného rizika zejmé-
na pouliční kriminality. 

Chystáte pro začínající turistickou sezo-
nu nějaké novinky?

Za nejúčinnější prostředek považuji 
dostatečný počet uniformovaných mužů 
v ulicích. Proto počítáme s posílením hlí-
dek strážníků v lokalitách, kde je to zapo-
třebí. Jde především o centrum, o Králov-
skou cestu, pražská nádraží a další místa. 
Z hlediska prevence pouliční kriminali-
ty pomáhá i městský kamerový systém, 
který má dnes již 274 kamer. V posledních 
letech se osvědčila i mobilní stanoviš-
tě hlídek Městské policie, a to především 
v centru Prahy, kde je vysoká koncentra-
ce turistického ruchu. Takže i letos bu-
dou strážníci na těchto stanovištích ve 
spolupráci s jazykově vybavenými stu-
denty k dispozici zahraničním turistům, 
aby jim mohli podat informace či pomoci 

V ulicích bude více uniforem
v případě potřeby. Loni se na tato mobilní 
stanoviště obrátilo přes 13 tisíc zahranič-
ních návštěvníků Prahy.
To vše se týká pražských ulic – a co v měst-
ské hromadné dopravě?

V metru jsou hlídky Městské policie 
rovněž posíleny, v nočních hodinách se 
jejich pozornost soustřeďuje především 
na nejkritičtější stanice, kontrolují nejen 
vlaky, ale i vestibuly a také technické zá-
zemí metra. V tramvajích na rizikových 
trasách v centru se lidé mohou opět setkat 
s upozorněním na kapesní zloděje a rov-
něž častější přítomnost uniformovaných 
strážníků jistě přispěje k většímu pocitu 
bezpečí cestujících.
Ještě se nabízí otázka na bezpečnost na 
Vltavě, kde je stále více plavidel a lidí.

I tam se činnost Městské policie rozši-
řuje díky tomu, že její poříční jednotka má 
nyní k dispozici už dva motorové čluny 
a dva rafty s přídavným motorem. Hlídky 
této jednotky se zaměřují na dodržování 
plavební disciplíny zejména malých lodí, 
lodiček a šlapadel, kontrolují ale i pořádek 
na březích řeky a jsou připraveny i k zá-
chraně lidských životů.  (ek)

TURISTÉ PŘICHÁZEJÍ. Letošní turistická sezona už vypukla. 
Město slibuje, že pošle do ulic více městských strážníků, a tak by mělo být bezpečněji.

FOTO: DAVID TURECKÝ

FOTO: DAVID TURECKÝ

Posílíme hlídky tam, kde to bude zapotřebí, říká náměstek primátora Rudolf Blažek

Stýská se mi po volnosti

FOTO: DAVID TURECKÝ

FOTO: ARCHIV
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Zájem o sběrné dvory roste
trošrot (vyřazená elektrická a elektronická 
zařízení), dřevo, kovy, pneumatiky. Doplň-
kově lze odevzdávat papír, sklo, plasty a kar-
tonové obaly od nápojů. Na každém sběrném 
dvoře je zřízeno stabilní sběrné místo nebez-
pečných odpadů. Navíc mají občané možnost 
odevzdat i chladničky a mrazáky. Celkem je 

Sběrné dvory hl. m. Prahy, které jsou nedíl-
nou součástí systému tříděného sběru ko-
munálního odpadu, jsou stále vytíženější 
a zájem Pražanů o tuto službu prudce roste. 

V roce 2004 je navštívilo více než 84 tisíc 
uživatelů a bylo sebráno celkem 19 956 t od-
padu. Ve srovnání s rokem 2001, kdy ve sběr-
ných dvorech bylo odevzdáno 5383 t odpadů 
od 23 200 uživatelů, jde o trojnásobný ná-
růst. Sběrné dvory v systému tříděného sbě-
ru doplňují další služby, jako je celoplošný 
tříděný sběr skla, papíru a plastů, objemné-
ho odpadu a nebezpečných složek komunál-
ního odpadu. Síť sběrných dvorů tvoří sta-
bilní kostru v rámci technické vybavenosti 
území. Obyvatelé Prahy zde mohou odklá-
dat vybrané druhy odpadů ve větším množ-
ství a více druzích.

Fyzické osoby s trvalým pobytem na úze-
mí města mají možnost odkládat odpady 
zdarma (kromě stavebního odpadu v množ-
ství nad 1 m3 na osobu a měsíc a kromě 
pneumatik). Právnické osoby a fyzické osoby 
oprávněné k podnikání a fyzické osoby, kte-
ré neprokážou trvalý pobyt na území města, 
mohou odpad odložit za úhradu. Ve sběrných 
dvorech lze odevzdat zejména objemný od-
pad, stavební odpad, odpad ze zeleně, elek-

na území města vymezeno Územním plá-
nem hl. m. Prahy 21 míst, kde v budoucnos-
ti vzniknou další sběrné dvory. Kromě toho 
probíhá v Praze 11 pilotní projekt takzvaných 
mobilních sběrných dvorů, který má ověřit 
možnosti jejich provozování v místech, kde 
nelze vybudovat stabilní sběrný dvůr.   (av)

SBĚRNÉ DVORY. Mezi sběrné dvory, kam si už Pražané našli cestu, 
když se potřebují zbavit nebezpečného odpadu, patří také ten na Spořilově.

KDE JE NAJDETE

■ SD Praha 4-Spořilov, 
 Zakrytá, tel.: 272 701 852 

■ SD Praha 5-Jinonice, 
 Puchmajerova, tel.: 737 240 853 

■ SD Praha 6-Dejvice, 
 Proboštská 1, tel.: 284 098 475 

■ SD Praha 8-Libeň, 
 Voctářova, tel.: 266 007 299 

■ SD Praha 9-Vysočany, 
 Pod Šancemi 444, tel.: 284 098 581 

■ SD Praha 10-Malešice, 
 Dřevčická 44, tel.: 274 780 571 

■ SD Praha 12-Modřany, 
 Generála Šišky, tel.: 244 400 164 

■ SD Praha 16-Radotín, 
 V Sudech 1488, tel.: 257 911 158

■ SD Praha 20-Horní Počernice, 
 Chvalkovická 3, tel.: 281 924 959

PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30–18.00 hod.
(v zimě do 17.00 h.), sobota 8.30–15.00 h.

Odkládání tříděného komunálního odpadu je stále jednodušší, pro Pražany je bezplatné

Letos podruhé soutěžily webové stránky 
městských částí hl. m. Prahy v krajském 
kole soutěže Zlatý erb 2005. Nejvyšší 
ocenění získaly MČ Praha 12, Praha-
-Újezd, Praha-Slivenec a Praha 6. Fina-
listé převzali 2. března diplomy a věc-
né ceny od zástupců Magistrátu hl. m. 
Prahy a od sponzorů soutěže. Celostátní 
soutěž Zlatý erb o nejlepší webové strán-
ky a elektronické služby měst má již sed-
miletou tradici. Jejím cílem je mj. pod-
pořit modernizaci samosprávy v oblasti 
on-line veřejných informačních služeb. 
Ceny jsou udělovány ve třech kategori-
ích: a) nejlepší webové stránky města, 
b) nejlepší webové stránky obce, c) nej-
lepší elektronická služba. Dále mohou 
být udělovány zvláštní ceny. Porota hod-
notila webové stránky podle celostátně 
platných pravidel soutěže. 

Ing. Jaroslav Šolc, INF MHMP

Ceny Zlatého erbu

ZLATÝ ERB V PRAZE
A. Kategorie města (Praha 1–22)
20 hodnocených

■ 1. MČ Praha 12 
 www.praha12.cz 4,49

■ 2. MČ Praha 5 
 www.praha5.cz  3,98

■ 3. MČ Praha 2 
 www.praha2.cz  3,93

B. Kategorie obce (ostatní MČ)
30 hodnocených

■ 1. neuděleno
 Zvláštní cena MČ Praha-Újezd 

www.praha-ujezd.cz 4,12

■ 2. MČ Praha-Slivenec  
 www.praha-slivenec.cz 3,77

■ 3. MČ Praha-Klánovice 
 www.praha-klanovice.cz 3,46

Opravy vozovek, inženýrských sítí a tram-
vajových tratí a dalších součástí infra-
struktury města přinášejí každoročně 
komplikace pražské dopravě. Letošní plán 
těchto akcí je proti loňskému méně „na-
bitý“, přesto musí Pražané a návštěvníci 
hlavního města počítat s řadou dopravních 
omezení, zejména během letních měsíců. 
Z téměř tří stovek akcí bylo mezi nejdůleži-
tější zařazeno 86 takových, které svou po-
vahou a rozsahem mohou ovlivnit dopravu 
v hlavním městě Praze. Ty byly posuzová-
ny a vyhodnocovány tak, aby jejich nega-

Prahu čekají uzavírky ulic 
tivní dopad na provoz a tím i fungování 
města byl co nejmenší. Avšak i při sebelep-
ší koordinaci se jakékoli omezení projeví 
na dopravní situaci negativně, neboť vět-
šina pražských komunikací je během roku 
zatížena na hranici své maximální kapaci-
ty, v některých případech i přes ni. Nepří-
jemná dopravní omezení na hlavních ko-
munikacích se proto soustředí do července 
a srpna a budou s ohledem na dopravu za-
čínat až po prvním prázdninovém víkendu 
a budou končit před posledním prázdni-
novým víkendem.  (ek)

žovatky z Malé Chuchle dlouhodobě 
omezeny levé jízdní pruhy. Na Hořej-
ším nábřeží bude od železničního via-
duktu k ulici Na Valentince v souvis-
losti s výstavbou protipovodňových 
opatření uzavřen pravý pruh. 

■ V Praze 7 na Bubenském nábřeží  je 
rovněž z důvodu výstavby protipo-
vodňových opatření uzavřen až do 
května pravý pruh v úseku Hlávkův 
most – Negrelliho viadukt.

■ V Praze 10 na Jižní spojce se v úseku 
sjezd na Švehlovu – konec mostu přes 
železnici opravuje povrch vozovky, 
až do září bude uzavírán vždy jeden 
pruh.              (Zdroj: MHMP, internet)

NĚKTERÁ DOPRAVNÍ OMEZENÍ

FOTO: ARCHIV

Vrakoviště musí zavést evidenci 
Kontroly na autovrakovištích v Praze po-
tvrzují, že jejich provozovatelé nedodr-
žují předpisy související s nakládáním 
s nebezpečnými odpady, nemají žádné 
doklady o předmětech nákupu a prode-
je ani o zákaznících a vlastně netuší, zda 
nemají na skladě kradené věci. 

„Problémy s odcizenými věcmi se evi-
dentně přesunuly z autobazarů na vra-
koviště, kde nejsou zákonem požadovány 
náležitosti jako v bazarech a dalších pro-
vozovnách s použitým zbožím,“ konsta-
tuje náměstek primátora Rudolf Blažek. 
Autovrakoviště se tak stala místem, kde 
se nacházejí nejen věci použité, ale i zcela 
nové – např. kola, motory, výfuky a další 
součásti motorových vozidel. „Dokonce se 
zde vykupují i celá vozidla jak havarova-
ná, tak i nepoškozená, která se prodávají 
zase celá, nebo se rozebírají a prodávají se 
jejich díly. V jednom případě bylo zjištěno 
rozebrané vozidlo, které bylo sice havaro-

vané, ale dosud neodhlášené z provozu. 
Z toho vyplývá, že ke zlepšení situace mů-
že pomoci jen změna zákona. Počkáme do 
června, a kdyby nevyšla iniciativa od pří-
slušného ministerstva, návrh na změnu 
předložíme my. Tak, jako tomu bylo u za-
staváren, bazarů, starožitnictví a dalších 
podobných provozoven, kde zavedení evi-
dence přineslo, jak dokazují kontroly, vý-
razné zlepšení.“ 

Inspektoři ochrany životního prostře-
dí nalezli na autovrakovištích pohozené 
autobaterie, ze kterých vytékal elektrolyt, 
rozlitý vyjetý olej z motorů apod. Policie 
ČR  kontrolovala  86 výrobních čísel u věcí 
nabízených na vrakovištích a prověřením 
v evidenci zjistila, že tři předměty pochá-
zejí z trestné činnosti. 

„V kontrolách vrakovišť budou pracovní-
ci živnostenských odborů úřadů městských 
částí i Magistrátu hl. m. Prahy ve spoluprá-
ci s policií pokračovat,“ dodal Blažek.   

(ek)

V provozovnách se nedodržují předpisy o odpadech a u řady věcí je původ velmi podezřelý

VRAKOVIŠTĚ POD LUPOU. Kontroly magistrátu se budou daleko více zaměřovat 
na to, jestli se na pražských vrakovištích nedělají podvody s kradenými vozidly

FOTO: DAVID TURECKÝ

■ V Praze 1 bude náměstí Republiky od 
1. 5. 2005 kvůli pokračující výstavbě 
objektu PALLADIUM uzavřeno pro 
veškerou zbytnou dopravu, nutná do-
pravní obsluha bude mít na náměstí 
přístup podle postupu prací. V Revo-
luční ulici je omezen provoz ve smě-
ru do centra v souvislosti s výstavbou 
kolektoru, výluka tramvaje zde potrvá 
do 30. dubna. 

■ V Praze 3 v Husitské ulici se v úseku 
Seifertova–Trocnovská pracuje na re-
konstrukci kanalizace, proto bude do 
listopadu uzavřena polovina vozovky.

■ V Praze 5 ve Strakonické ulici jsou 
kvůli výstavbě mimoúrovňové kři-

Festival Den Země 
se letos přestěhoval
Sdružení Tereza se rozhodlo uspořádat oblí-
benou akci ke Dni Země blíže k lidem. Z Pro-
kopského údolí se festival stěhuje do uprave-
ného Centrálního parku v Praze 13. Na více 
než dvaceti stanovištích budou připraveny 
aktivity, při kterých se návštěvníci dozvědí 
mnoho zajímavostí o našich národních par-
cích a chráněných krajinných oblastech. Ne-
bude chybět terénní stezka, výroba ručního 
papíru ani tradiční teplý čaj a něco dobrého 
k zakousnutí. Festival se koná v sobotu 23. 
dubna od 10 do 18 hod v Centrálním parku 
poblíž stanice metra Lužiny.  (red)

...nebo se naučit základy první pomo-
ci, změřit si krevní tlak či zasoutěžit si 
o vstupenky do ZOO.  (red)

Den magistrátu

Více než tisícovka návštěvníků si přišla 
v sobotu 2. dubna prohlédnout pražský 
magistrát...

...pohovořit si s primátorem Pavlem 
Bémem a dalšími radními hlavního 
města...

FOTO: ARCHIV MHMP (3)
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Na nejvýznamnějším evropském vele-
trhu nemovitostí a investičních příleži-
tostí MIPIM v Cannes se v březnu snažila 
přitáhnout pozornost zahraničních in-
vestorů mezi dvěma tisíci vystavovateli 
ze 74 zemí také Praha. 

Pražský primátor Pavel Bém, jenž stál 
v čele delegace hlavního města na vele-
trhu, uvedl: „Prezentace hlavního města 
měla letos na veletrhu za cíl vytvořit kom-
plexní obraz města jako dobré adresy pro 
podnikání i život. Prezentovali jsme také 

vybrané studie pro zvýšení kvality života v 
samém centru města.“ Jak řekla Světlana 
Kubíková, ředitelka Útvaru rozvoje hl. m. 
Prahy, mají tyto studie dvě časové úrovně. 
Například Karlín a Maniny jako perspek-
tivní rozvojové lokality jsou již územním 
plánem připraveny a investoři do nich 
mohou vstoupit okamžitě. Druhá, delší 
časová rovina má zatím charakter vize 
– to platí například pro rehabilitaci okolí 
Národního muzea. 

Veletrh potvrdil, že cestou k úspěšnému 
marketingu města je prezentace celých 

regionů ve vzájemné synergii. Vzpomeň-
me například prezentaci Londýna (830 m2 
a 112 společností) či Paříže a celého regio-
nu Ïle de France (na 1200 m2 výstavní plo-
chy). Obdobně postupovala také Praha, 
prezentující se ve spolupráci se spoluvy-
stavovateli z řad komerčních firem aktiv-
ních na pražském trhu: Hochtief Develop-
ment, IKANO Properties, PASSERINVEST 
Group, RODAMCO Europe/AM Develop-
ment, Sekyra Group, Interprospekt Con-
sulting, Česká spořitelna a Trade Centre 
Praha.  (red)

INZERCE

Křesadlo za neobyčejné věci
Letos už počtvrté převzala desítka dobro-
volníků na pražském magistrátu symbo-
lickou cenu Křesadlo. Cenu pro obyčejné 
lidi, kteří dělají neobyčejné věci. Jednou 
z oceněných, kteří zadarmo věnují svůj 
čas obecně prospěšné práci, je i jednadva-
cetiletá studentka Petra Milsimerová. 

Petra studuje Fakultu humanitních studií 
na Karlově univerzitě. Dobrovolnicí je od 
osmnácti let. „Vždycky, když vidím někde 
viset letáček s nabídkou dobrovolné práce, 
přihlásím se. Letáčky jsou mi osudné,“ smě-
je se Petra. První nabídku dobrovolné prá-
ce využila už na gymnáziu. Na zahraniční 
pobyty, kde se zadarmo pracuje, odjíždí Pe-
tra téměř každé léto. „Loni jsem v Anglii po-
máhala postiženým dětem jezdit na koních. 
Nejsem žádná hippoterapeutka, jen jsem je 
chytala, když náhodou padaly,“ vypráví.  
„Když jsem se vrátila, přišlo mi líto, že nic 
podobného tady nefunguje. Pak jsem viděla 
letáček s nabídkou peněz z programu Make 
a Connection a bylo rozhodnuto,“ popisuje 
Petra. Na svůj dobrovolnický projekt získa-
la přes 33 tisíc korun.
„Dala jsem inzerát na náš fakultní web 
a přihlásilo se mi dalších deset studentů, 

kteří do toho chtěli jít se mnou. Oslovili 
jsme dětské domovy v Dolních Počernicích 
a v Žatci a šest víkendů za sebou učili děti 
jezdit,“ popisuje projekt Petra Milsimero-
vá. „Peníze padly především na pronájem 
koní, jídlo pro děti a dopravu. Nejtěžší ale 
asi bylo dát dohromady lidi, kteří se na-
vzájem neznali,“ přemýšlí Petra, která se 
rozhodně necítí jako vůdce týmu. „Až na 

OCENĚNÁ STUDENTKA. Petra Milsimerová dostala ocenění za vedení dobrovolnické-
ho projektu Kentaur, ve kterém se děti z dětských domovů naučily základy jízdy na koni.

Praha chce být „dobrou adresou“

Metropole žije týden módou
Praha těchto dnů doslova rozkvetla 
módou. Pod záštitou primátora Pavla 
 Béma probíhá v Galerii Mánes meziná-
rodní festival módy PRAGUE FASHION 
WEEK (PFW). „Tato akce do Prahy, vý-
znamné evropské metropole, patří, a pro-
to ji aktivně podporujeme,“ řekl primá-
tor.  Festivalu se účastní malé  tuzemské 
a zahraniční firmy, jejichž vůdčí osob-
ností je návrhář. Ke své prezentaci mo-
hou využít módních přehlídek a ob-
chodní výstavy. Stěžejní částí přehlídek 
jsou prezentace renomovaných tvůrců. 
Jednomu z nich obvykle udělí Akademie 
módy titul Výtvarník sezóny. Na podpo-
ru začínajících tvůrců jsou vyhlášeny 
soutěže Junior pro studenty středních 
a vysokých škol a Talent sezóny pro za-
čínající návrháře.
Ve čtvrtek 14. dubna startuje velkou 
party Vernissage víkendová část PFW. 
V pátek a v sobotu vždy od 17 hodin 
 bude molo patřit modelům kandidátů 
na titul Talent sezóny. V pátek od 19 ho-
din proběhne finále 9. ročníku soutěže 
 Junior. Moderovat bude oblíbený Tomáš 
Hanák. Akce bude spojena se slavnost-
ním vyhlášením vítězů.
Víkend 16. – 17. dubna patří módním 
přehlídkám. Ke slovu se dostanou vy-
braní návrháři – tentokrát budou pře-
važovat zahraniční tvůrci. PFW vy-
vrcholí v neděli večer tradičním 
Rendez-vous spojeným s vyhlá-
šením vítěze soutěže Talent 
sezóny a udělením titu-
lu Výtvarník sezó-
ny. V pondělí 18. 
dubna se v Galerii 
Má nes usk utečn í 
od 15 do 20 hodin tzv. 
aftersale (maloprodej přehlídkov ých 
kolekcí). Kromě Vernissage jsou všech-
ny akce přístupné veřejnosti, vstupné 

v ceně od 50 do 350 Kč. Vstupenky je 
možno rezervovat také elektronicky na 
adrese http://www.praguefashionweek.
com/cz/program/.  (frh)

jeden přišlápnutý palec to ale, myslím, do-
padlo docela dobře. Letos zkusíme peníze 
dostat zase,“ říká. „Rozhodně mi nepřijde, 
že bych vykonala nějakou velkou věc, za 
kterou bych měla dostat Křesadlo. Radost 
ale mám. I proto, že ukážu rodičům, že 
jsem dostala cenu za něco, co dělám za-
darmo a dobrovolně,“ dodává jedna z oce-
něných.  Ivo Dostál

Praha už počtvrté ocenila lidi, kteří dobrovolně pracují pro druhé

FOTO:  IVO DOSTÁL

„Tato akce do Prahy, vý-
znamné evropské metropole, patří, a pro-
to ji aktivně podporujeme,“ řekl primá-to ji aktivně podporujeme,“ řekl primá-to ji aktivně podporujeme,“
tor.  Festivalu se účastní malé  tuzemské 
a zahraniční firmy, jejichž vůdčí osob-
ností je návrhář. Ke své prezentaci mo-
hou využít módních přehlídek a ob-
chodní výstavy. Stěžejní částí přehlídek 
jsou prezentace renomovaných tvůrců. 
Jednomu z nich obvykle udělí Akademie 
módy titul Výtvarník sezóny. Na podpo-
ru začínajících tvůrců jsou vyhlášeny 
soutěže Junior pro studenty středních 
a vysokých škol a Talent sezóny pro za-

Ve čtvrtek 14. dubna startuje velkou 
party Vernissage víkendová část PFW. 
V pátek a v sobotu vždy od 17 hodin 
 bude molo patřit modelům kandidátů 
na titul Talent sezóny. V pátek od 19 ho-
din proběhne finále 9. ročníku soutěže 
 Junior. Moderovat bude oblíbený Tomáš 
Hanák. Akce bude spojena se slavnost-
ním vyhlášením vítězů.
Víkend 16. – 17. dubna patří módním 
přehlídkám. Ke slovu se dostanou vy-
braní návrháři – tentokrát budou pře-
važovat zahraniční tvůrci. PFW vy-
vrcholí v neděli večer tradičním 
Rendez-vous spojeným s vyhlá-
šením vítěze soutěže Talent 
sezóny a udělením titu-

od 15 do 20 hodin tzv. 
aftersale (maloprodej přehlídkov ých 

FOTO: ARCHIV

EXKLUZIVNÍ MODEL. Práce módní 
návrhářky Moniky Drápalové pro Korloff 
Couture. 
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Spolupráce českých a německých studen-
tů v rámci společného projektu sexuální 
prevence, prevence prostituce a prevence 
AIDS nazvaného JANA nese konkrétní ovo-
ce. Jejím výsledkem je kalendář zaměřený 
na prevenci sociálně patologických jevů 
v oblasti sexuality pro pubertální mládež. 

Nenásilnou formou seznamuje mládež ve 
věku 12 až 15 let s problémy sexuálně pře-
nosných nemocí, AIDS, s formami ochra-
ny před nechtěným těhotenstvím, různými 
možnostmi antikoncepce a přibližuje rizika 
sexuální turistiky. Kalendář, který byl vytiš-
těn v nákladu 40 tisíc výtisků v českém a ně-
meckém jazyce, bude distribuován do škol 
v příhraničních oblastech na obou stra-
nách česko-německé hranice, kde jsou rizi-
ka kvůli sexuální turistice vysoká.

Studenti Vyšší odborné školy pedagogic-
ké a sociální, Střední pedagogické školy, 
Gymnázia v Praze 6, Evropská 33, a Státní 
vyšší odborné školy z bavorského Regens-
burgu představili výsledky projektu během 
nedávného setkání na Staroměstské radni-
ci. Při této příležitosti jim radní hl. m. Pra-
hy Jan Štrof předal certifikáty za účast v 
projektu. „Je obdivuhodné, jak jste při svých 
studijních povinnostech dokázali ještě navíc 
udělat tolik prospěšné práce,“ řekl studen-

OCENĚNÍ STUDENTŮ.  Radní hl. m. Prahy Jan Štrof předává jedné ze studentek osvěd-
čení o účasti na projektu sexuální prevence JANA. Ve spolupráci studentů z Prahy a Re-
gensburgu vznikl kalendář pro mládež ve věku 12–15 let o sexuální prevenci.

tům Jan Štrof a dodal, že mohou počítat s 
podporou hlavního města při dalších akti-
vitách, ke kterým chtějí přizvat studenty z 
některé školy v Polsku.

Kontakty zúčastněných škol, mimo  jiné 
v rámci mezinárodního projektu Leonar-
do, se datují od roku 1998. Samotný projekt 
JANA trval od března loňského roku. Byl ří-
zen organizací JANA při bavorské vládě a fi-
nančně byl podporován Boschovou nadací. 

Kalendář je určen pro školní rok 2005/2006, 
je doplněn ilustracemi a soutěží, do které se 
mohou školáci přihlásit.

Pro studenty mají tyto projekty velký pří-
nos, otevírají jim možnost pracovat v mezi-
národním týmu, porovnat přístup a pod-
mínky v oblasti sociální práce a legislativy 
u nás a v  zemích EU, zdokonalit se v cizím 
jazyce a ověřit si teoretické znalosti z před-
nášek a seminářů v praxi.  (red)

Proti hrozbě AIDS

FOTO: ARCHIV

Centra měst jsou hlavně pro lidi
Hlavní město Rakouské republiky prak-
tikuje dopravní plánování podle nových 
principů vycházejících z biologických 
poznatků a psychologie chování obyva-
tel. Příslušnou teorii již více než třicet 
let rozvíjí Ústav dopravního inženýr-
ství Technické univerzity Vídeň. Teorii 
i praktické výsledky přijel do Prahy před-
stavit profesor zmíněné univerzity dr. 
Hermann Knoflacher (na snímku), který 
společně se svými kolegy vedl ve dnech 
16.–18. března v prostorách pražského 
magistrátu seminář na téma „Jak úspěš-
ně realizovat principy plánování dopra-
vy“. Profesor Knoflacher si ve svém nabi-
tém programu udělal čas i na rozhovor.

Mohl byste stručně popsat dopravní plá-
ny ve Vídni?

Dopravní plány ve Vídni jsem vytvo-
řil už v sedmdesátých letech a Vídeň ty-
to plány naplnila pouze v určitých oblas-
tech. Předložil jsem plán o pěších zónách, 
důležitosti veřejné dopravy, parkovacích 
poplatcích atd. Tyto dopravní zásady byly 
založeny čistě na faktech, vědeckých ana-
lýzách a porozumění dopravnímu systé-
mu jako celku. 

Vídeň tak jako ostatní evropská města 
udělala spoustu chyb, některým se však 
podařilo předejít. Například byly vytvo-
řeny plány, jak přerušit tramvajovou do-
pravu na okružní komunikaci a postavit 
obrovské garáže, které by zvýšily počet 
parkovacích míst. Tomu se však zabrá-
nilo, nemáme žádné garáže a odstrani-
li jsme auta z centra města. Vídeň nemá 
cyklistickou tradici, ale díky mým plá-
nům se ve městě postavilo celkem 650 km 
cyklistických tras atd. To je velká výhoda 
pro občany.
Jak řešíte dnes běžný problém moderních 
velkoměst, který se týká odčerpání kupní 
síly z centra města do okrajových částí?

Dálnice vytvářejí ideální příležitosti 
pro budování nákupních center v okra-
jových částech města, nemají žádné sli-
tování pro městskou strukturu, kterou 
vykořisťují, ovlivňují, a tak odvádějí pení-
ze z města. To je opravdu velké nebezpe-
čí, které již postihlo například Budapešť. 
Tomu se však může předejít tím, že měs-
to neudělá špatná rozhodnutí. Tím není 
myšleno úplné zrušení automobilové do-
pravy v centru, ale je možné držet dopra-
vu na mnohem menší úrovni.

Toto je velmi důležité především pro 
krásná historická města, jako je Praha. 
Praha má mnohem více krásných staveb 
než většina ostatních evropských měst, 
protože v minulosti vhodně využila vý-
hod řeky Vltavy. Pokud se Praha dokáže 
vyvarovat chyb, potom bude moci před-
čit většinu ostatních evropských měst, co 
se týče atraktivity pro podnikání, kulturu 
a samozřejmě i pro žití.
Daří se vám do Vídně vnášet život? Čímž 
myslím přinést pracovní pozice, nákup-
ní aktivity atd. zpět z okrajových částí do 
centra města a jak to děláte?

Život do centra přinášejí samozřejmě 
obyvatelé. Proto je musíte nechat vol-
ně jít. Musíte změnit městský prostor na 
prostor pro občany. Pro historická města 
to není zas tak složitý problém, protože ta 
byla postavena především pro lidi. Musíte 
město pouze vrátit do původního stavu, 
což znamená odstranit auta a přebudovat 
systémy tak, aby nezbytná doprava měla 
vjezd povolen pouze v určitém časovém 
úseku. To samozřejmě vyžaduje dobře 
vybudovaný systém veřejné dopravy. Bě-
hem mé čtyřicetileté praxe se mi osvěd-
čilo, že pokud je město tímto způsobem 
přebudováno, lidé se opět vrátí.
Máte také problém s auty, která stojí na 
veřejných pozemcích? „Kdo má koně, má 
i stáj?“

Tento problém tu je už odedávna, kdy 
kromě středověku nikdo nenechával stát 
koně na ulici. Lidé, kteří vlastní auto, musí 
najít řešení například ve velkých garážích 
nebo parkovištích na konci linky metra. 
Vyzkoušel jste někdy pražskou hromad-
nou dopravu a co si o ní myslíte?

Vynikající! Už jsem ji použil několikrát, 
je to opravdu dobrý systém. Já také pra-
videlně využívám hromadné dopravy ve 
Vídni.  (tmd)

Rozhovor

Vídni.  

Dům tréninkového bydlení (DTB), kte-
rý otevřelo před rokem na Černém Mos-
tě Městské centrum sociálních služeb, se 
osvědčuje. 

Navazuje na systém azylových služeb a po-
skytuje přechodné ubytování především 
rodinám i jednotlivcům, kteří prošli azy-
lovými domy, domy na půli cesty, a ačkoli 
získali znalosti a dovednosti potřebné pro 
vedení domácnosti, neměli dosud možnost 
samostatně bydlet. „Chceme jim umožnit, 
aby si své schopnosti v praxi otestovali, pod-
porovat je a společně s nimi pracovat na 
tom, aby z DTB odcházeli do stabilního byd-
lení, které zvládnou dlouhodobě udržet,“ 
uvedla radní Hana Halová. 
Měsíčně přibývá 10 až 15 nových žádostí. 
Velkou část nelze uspokojit. „Někteří žada-
telé nepotřebují trénovat samostatné bydle-
ní a jejich situaci by vyřešilo získání cenově 

Tréninkové bydlení po prvním roce

dostupného bydlení,“ upřesňuje Hana Ha-
lová. Mezi neuspokojenými žadateli jsou 
i ti, kteří se neobejdou bez intenzivních 

služeb ve specializovaném zařízení, napří-
klad chráněném bydlení. V současné době 
jsou v DTB ubytováni lidé, kteří z nejrůzněj-
ších důvodů ztratili bydlení, mladí po od-
chodu z dětského domova, klienti po léčení 
drogové závislosti a ženy – oběti domácího 
násilí. „Tomu je přizpůsobena sociální práce, 
jejímž jednotícím prvkem je podpora klienta 
při hledání stabilního bydlení, vedle toho je 
však s každým sjednáván individuální plán, 
umožňující přizpůsobit typ a rozsah služeb 
jeho potřebám,“ uzavírá radní.
Od března roku 2004, kdy komise vybrala 
první ubytované k ročnímu pobytu, bylo 
uzavřeno 33 smluv o ubytování a celkem 
nastoupilo 95 osob. 

 

(red)FOTO: MHMP

UČÍ SE BYDLET. Dům na Černém Mostě 
dává potřebným šanci naučit se bydlet.

Metropole cyklistům velmi fandí
Ve spojení Prahy a jízdního kola se kaž-
dému vybaví něco jiného. Někomu kdysi 
slavný Závod míru, kdy byla Praha společ-
ně s Berlínem a Varšavou jedním z pořada-
telských měst a tento podnik dodnes při-
pomíná most Závodu míru u Zbraslavi. 

Jinému se mihnou všudypřítomní a všude 
se proplétající kurýři. Mnoha lidem se jis-
tě vybaví vyjížďky po lesoparcích či nej-
bližším okolí našeho města. Jiní si vzpo-
menou na modré a žluté značky s označe-
ním cyklo stezek a cyklotras, rozeseté po 

městě. Najdou se i tací, kteří si zalamen-
tují na obtíže spojené s jízdou na kole po 
hlavním městě. 

Jízda na kole patří stále více k životní-
mu stylu, k modernímu velkoměstu a tím 
i k Praze a jejím Listům. Na tomto mís-
tě najdete informace o cyklistickém dění 
v Praze a v jejím okolí.  

Cyklotrasa není cyklostezka
Pro řadu lidí rozdíl mezi cyklostezkou 
a cyklotrasou žádný není. Je to však ji-
nak. Cyklotrasa je směr vytyčený vodo-
rovným nebo svislým značením, kdežto 
cyklo stezka je komunikace určená pro jíz-
du na kole, odkud je vyloučen provoz mo-
torových vozidel. Ne všechny cyklostezky 
jsou cyklotrasami. Horší je, že ne všechny 
cyklotrasy vedou po cyklostezkách. Tento 
nedostatek je největším problémem jízdy 
na kole po městě. Je velkým přáním nejen 
cyklistů, aby cyklotrasy co nejvíce vedly 
po cyklostezkách. 

Na území Prahy je celkem 26 značených 
cyklotras. Jde o dálkové trasy číslo 1, 2, 
3, 11 a 14, které spojují Prahu s ostatními 
velkými městy Čech a Evropy. Význam-
ná je cyklotrasa číslo 11 Greenways Pra-
ha–Vídeň. Další skupinou jsou cyklotrasy 
s dvou- a čtyřčíselným značením, spojující 
regionální a místní cíle. Po Praze najdeme PRAHA NA KOLECH. Cyklostezky a cyklotrasy nacházejí místo v životě města.

OCENĚNÍ STUDENTŮ.  Radní hlav-
ního města pro oblast školství Jan Štrof 
předává cenu vítěznému kombinované-
mu týmu za ČR v mezinárodní soutěži 
Euromanager 2004/2005 – studentům 
z pražské VŠE a UK, kteří se zúčastní 
mezinárodního  finále v Lisabonu.  (ek)

Euromanager

celou řadu tras označených písmeny, např. 
ÚJ–BR, ta spojuje Újezd s Braníkem. Kro-
mě toho je v Praze mnoho kratších cyklos-
tezek nezařazených do systému. Jde pře-
devším o cesty lesoparky, např. cyklistické 
okruhy v Klánovickém lese nebo průjezdy 
sídlišti, např. z Krčského lesa ke stanici 
metra Chodov.  Jiří Juřík

Jízdní kolo se stává nedílnou součástí moderního životního stylu obyvatel Prahy

FOTO: JIŘÍ JUŘÍK (2)

Špuntíci v pohybu 
Závody špuntíků jsou určeny pro všech-
ny děti a jejich rodiče, kteří chtějí strá-
vit volný čas sportem a v pohodě. Seri-
ál špuntíků 2005 má tři závody. První 
závod v běhu se uskuteční 8. 5. 2005  ve 
Stromovce (před restaurací Šlechtovka), 
registrace od 15.00 do 15.30 hodin. Při-
hlášky zasílejte do 6. května e-mailem na 
adresu horky@czechman.cz nebo sms na 
tel. 731 584 802 ve tvaru: Špuntík, příjme-
ní a jméno, pohlaví, ročník. Každý závod-
ník obdrží diplom a občerstvení. Více in-
formací na www.czechman.cz.  (red)

Čeští a němečtí studenti se zapojují do systému sexuální prevence 

FOTO: ARCHIV

FOTO: ARCHIV
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Metropole má novou turistickou atrak-
ci! Na Kampě, doslova na dohled Karlo-
va mostu, bylo otevřeno Centrum histo-
rie Praha XVII. století. Provoz unikátní 
expozice s Galerií historických řemesel, 
sídlící v historickém Zlomkovském domě 
z XIII. století, zahájila manželka prezi-
denta republiky Lívia Klausová. 

Na zájemce o středověk tu čekají šperky 
z kůže, mědi i stříbra. Mohou se kochat 
ukázkami kovoliteckého umění – spo-
nami, přezkami i historickými zvonky, 
výrobky cechu nožířského, cínařského, 
voskařského, hrnčířského, mincířského 
a brašnářského. Lazebnický a apatykář-
ský cech reprezentují výrobky Botanicus. 

Jedním z vrcholů expozice je ukázka 
vojenské výzbroje z období třicetileté vál-
ky s dobovými kostýmy a nábytkem. Vše 
ruční práce, stejně jako výrobky z histo-
rického skla či keramiky. Cokoli zde ná-
vštěvníci spatří, cokoli mistři svých obo-
rů odění do historických kostýmů před 
jejich očima stvoří, je k zakoupení.  Koho 
výlet do dávné minulosti znaví, může po-
sedět při kávě, kvalitním vínu i jiných 
dobrotách ve společnosti dobově oděné 
obsluhy. 

Centrum je inspirováno vzrušující a na 
události bohatou dobou XVII. století. Sto-
letí strašlivé třicetileté války, v němž vlá-

ARCHITEKTURA – HISTORIE – PAMÁTKY – UMĚNÍ – MÓDA
ROZVOJ MĚSTA

Za XVII. stoletím na Kampu 
Ve Zlomkovském domě sídlí originální Galerie historických řemesel

 PRAHA V PROMĚNÁCH

FOTO: ARCHIV

FOTO: DAVID TURECKÝ

První velký historický rozkvět Prahy 
v 10. století je spjat s Pražským hra-
dem a s raně středověkým městem, 
které vyrostlo v jeho podhradí na levém 
břehu Vltavy. Zcela jednoznačně o tom 
hovoří jak nejstarší písemné zprávy, 
tak svědectví archeologických nálezů. 
Založení a počáteční období existence 
Vyšehradu, druhé pražské knížecí rezi-
dence, je naproti tomu zahaleno takřka 
naprostým mlčením historických pra-
menů. V důsledku úplného přeskupe-
ní terénních vrstev při stavbě barokní 
pevnosti v 17. století se nedochovaly 
ani jednoznačné archeologické dokla-
dy o nejstarší fázi Vyšehradu. 

O tom, že byl založen až po Pražském 
hradu, nepochyboval nejstarší kronikář 
 Kosmas ani mladší tzv. Dalimil. Teprve 
kronikář Přibík Pulkava z Radenína, kte-
rý psal v době Karla IV., a po něm zná-
mý renesanční fabulátor Václav Hájek 
z  Libočan spojili Vyšehrad s dynastickou 
pověstí o kněžně Libuši a Přemyslu  Oráči 
a připsali mu větší stáří než Pražskému 
hradu. Bájemi opředený Vyšehrad se však 
v autentickém vyprávění kronikářů poprvé 
objevuje až k roku 1003. Jediným přímým 
důkazem, že hrál již před tímto datem vý-
znamnou politickou a ekonomickou roli, 
jsou ražby přemyslovských denárů, které 
numizmatici připisují vyšehradské knížecí 
mincovně a které datují do 90. let 10. sto-
letí. Na váhu však padá také skutečnost, 
že roku 1003 byl Vyšehrad podle kroniká-
ře Kosmy stálým sídlem knížete Jaromíra. 
Byl tedy zřejmě již předtím plně vybudován 
a silně opevněn.
Bez ohledu na problém stáří či prvenství 
lze říci, že v 11. století se politický, strate-
gický a rezidenční význam obou přemys-
lovských hradů fakticky vyrovnal.  Prioritu 
Pražského hradu jako hlavního centra 
státu, kde se nacházelo volební místo 
a  kamenný stolec českých knížat a ta-
ké katedrála a sídlo biskupa, hlavy  české 
církve, vyvažovala jedinečná pevnostní po-
loha, bezpečnost a praktická nedobytnost 
Vyšehradu. Proto čeští panovníci počína-
je knížetem Jaromírem po více než sto 
čtyřicet let využívali Vyšehrad jako své 
osobní sídlo častěji nežli Pražský hrad. 
Vrchol rezidenční slávy zažil Vyšehrad za 
vlády prvního českého krále Vratislava I. 

Dvě panovnické rezidence: 
Pražský hrad a Vyšehrad

VYŠEHRAD. 
Rotunda sv. Martina z 12. stol.

UKÁZKY ŘEMESEL. Návštěvníci si mohou na Kampě zkusit třeba vyrobit svíčky.

dl geniální podivín Rudolf  II., století, kte-
ré opět po dlouhých letech vyneslo Prahu 
na výsluní dění, století, jež změnilo svět 
i české země. K té době se váže i bohatý 
doprovodný program. Odborné přednáš-
ky, literární a hudební večery, akce pro 
školy, dobové slavnosti, šermířská klá-
ní a trhy, gastronomické akce... Pražané 
i turisté se mohou těšit na Čarodějnický 
rej strašidel spojený s lampionovým prů-
vodem, který se na Kampě bude konat 30. 
dubna.   Miloslav Frýdl

STRÁNKY Z PRAŽSKÉ HISTORIE           V.

FOTO: ARCHIV HL. M. PRAHY

Staroměstské náměstí v květnových dnech 1945.

Po šedesáti letech je náměstí živým centrem Prahy.

Před 120 lety, 29. dubna 1885, se 
narodil v Praze v Melantrichově 
ulici, v domě U Dvou zlatých med-

vědů, Egon Kisch, legenda žurnalistiky. 
Novinář, považovaný za otce investigativ-
ní žurnalistiky, který si za svého života vy-
sloužil přízvisko „zuřivý reportér“.

Jeho dětství ovlivňovala atmosféra Staré-
ho Města. Jako dítě nevynikal právě sy-
novskými ctnostmi. Jeho neklidná pova-
ha se začala projevovat i takovými skutky, 
jakými bylo penězokazectví. Razidlem vy-
tiskl na hnědou lepenku cosi, co vypadalo 
jako krejcar. Ty pak rozházel po ulici a ba-
vil se tím, jak se lidé za penězi honili tak, 
že se i hlavami srazili. Vše skončilo pranicí, 
kterou rozháněli hasiči.
Nejprve chodil do školy sv. Michala a pak 
do německé reálky v Mikulandské ulici. 
Tady se také rozhodl, že se stane noviná-

řem. Zde získal další jméno – Ervín –, když 
tak podepsal jeho báseň redaktor Prager 
Tagblattu. Kromě psaní hrával také rád 
fotbal. Na hřišti se setkal při zápase s bu-
doucím prezidentem Benešem, se kterým 
se v zápalu boje pokopali. Tvrdí se, že to 
mělo vliv na prezidentův vztah ke Kischo-

vi. Na přání rodičů se sice dává zapsat na 
techniku, ale studium ho netěší. Rukuje 
jako roční dobrovolník a pak se věnuje již 
jen novinařině. V Berlíně navštěvuje Wre-
dovu žurnalistickou školu a pak nastupu-
je do německého deníku Prager Tagblatt. 
Řadí se do okruhu pražských německých 
spisovatelů (Kafka, Rilke, Brod, Werfel…), 
v restauraci U Choděrů se přátelí s Jaro-
slavem Haškem.
První světová válka jej vrhla na srbskou 
frontu, kde byl také raněn. V roce 1921 
se stěhuje do Berlína, odkud podniká své 

novinářské výpravy. Navštěvuje řadu ze-
mí (ovládal šest jazyků) a píše své slavné 
reportáže, jejichž šíře je neobyčejná. Dělal 
interview s Edisonem, Chaplinem, v pře-
strojení poznává život bezdomovců, přita-
huje jej kriminální tematika, hledá Golema 
na půdě Staronové synagogy. Po požáru 

Říšského sněmu je Kisch mezi prvními 
zatčenými. Zachraňuje jej intervence čes-
koslovenského min. zahraničí.
Vrací se do Prahy, ale záhy odjíždí do zá-
kopů u Madridu, kde popisuje boj inter-
brigadistů. Po Mnichovu – jako novinář 
a Žid – nemá jinou možnost než emigro-
vat do Francie a potom do Mexika. Do 
Prahy se vrací v roce 1946. Jeho zdravot-
ní stav se však neustále zhoršuje. V roce 
1948 umírá. Je pochován na vinohrad-
ském hřbitově. 

 

RNDr. Igor Němec, 
radní hl. m. Prahy

Egon Ervín Kisch – kulturní výročí

FOTO: DAVID TURECKÝ
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Jitka Kočová, Miloslav FrýdlNEJBLIŽŠÍ PROGRAM

■ 14. 4. v 19.30 Hudba barokní Prahy
 Hraje: Mysterium Musicum Praha

■ 21. 4. v 19.30 Vojenství 30leté války
 Přednáší: Mgr. Petr Klučina

■ 28. 4. v 19.30 Adam Michna 
 z Otradovic: Andělské přátelství. 
 Pásmo barokní poezie
 Recitace: Hana Přikrylová, 
 Dita Zábranská

Pražský stánek znovu vyhrál
Stánku hl. m. Prahy, kterým se město 
prezentuje na veletrzích cestovního ru-
chu, se dostalo dalšího ocenění. Po dvo-
jím  triumfu za nejlepší expozici na vele-
trzích cestovního ruchu WTM v Londýně 
v letech 2003 a 2004 získal stánek hlavní-
ho města Prahy v březnu na mezinárod-
ním veletrhu cestovního ruchu  MAHANA 
 Lyon 2005 další mimořádné ocenění – 
 cenu za nejvstřícnější a nejkrásnější expo-
zici, symbolizovanou loutkou  Gendarme. 
A protože loni už dostal stánek Prahy v Ly-
onu hlavní cenu Zlatého Guignola, má 
Praha kompletní dvojici symbolů těchto 
známých a prestižních veletrhů. Kromě 
těchto ocenění získal stánek na meziná-
rodním veletrhu cestovního ruchu ITF 

Slovakiatour v letech 2000 a 2003  cenu za 
nejkreativnější expozici a v roce 2002 na 
veletrhu Holiday World  v Praze  cenu za 
nejpůsobivější stánek.

Prezentace Prahy je tak bez nadsáz-
ky nejúspěšnější veletržní prezentací ze 
všech evropských měst.

Mimořádná pražská expozice  využívá 
možností virtuální reality a přenáší di-
váka na Staroměstské náměstí před orloj, 
kde si s  pomocí obrazovky  může nejen 
prohlížet náměstí v kruhovém panorama-
tu, ale také měnit denní a noční osvětlení. 
Hravost expozice umocňuje i snímání mi-
nikamerou, takže divák si může promítat 
svůj obličej jako hlavu jednoho z apoštolů 
staroměstského orloje.  (red)

INZERCE

VLASTIVĚDNÉ VÝLETY

■ 16. 4. (so) Od sv. Matěje na Babu. 
Začátek akce ve 14.00 na stanici aut. 
l. č. 131 U Matěje. 

■ 17. 4. (ne) Židovské ghetto III.  Sta-
ronová sy nagoga. Začátek a kce 
v 10.00 před Staronovou synagogou. 

■ 23. 4. (so) Hloubětín a Kyje. Začátek 
akce ve 14.00 ve  vestibulu stanice 
metra B Hloubětín. 

■ 24. 4. (ne) Podél Vltavy z Tróje do 
Podhoří. Začátek akce na stanici 
aut. l. č. 112 Kovárna (jede od metra 
C Nádraží Holešovice ve 13.15). 

■ 30. 4. (so) Královskou oborou k Cí-
sa řskému mlý nu. Začátek a kce 
v 15.00 před Výstavištěm  u prostřed-
ní fontány (tram. l. č. 5, 12, 15, 17). 

Vycházky se konají, sejde-li se nejmé-
ně deset účastníků. Vstupné do objektu 
si hradí účastníci sami. Dětem do pat-
nácti let, studující mládeži, seniorům 
a invalidům poskytuje PIS slevu. Pro-
gram vlastivědného útvaru PIS, Arbe-
sovo nám. 4, Praha 5, PSČ 150 00, tel.: 
221 71 41 52, 221 71 41 51, fax: 221 71 41 
51, tel. výlety 221 71 41 73, 221 71 41 52

(1061–1092) a za knížete Soběslava I. 
(1125–1140). Stal se rozlehlým a vý-
stavným románským hradem. Vedle kní-
žecího paláce s kaplí sv. Jana, kostela sv. 
Klimenta a dodnes dochované rotundy 
sv. Martina vyrostly velké románské bazili-
ky sv. Vavřince a sv. Petra a Pavla. Při dru-
hé z nich založil panovník roku 1070 sbor 
kanovníků – kapitulu, která nepodléhala 
pražskému biskupovi, nýbrž přímo pape-
ži. Byl zde pěstován kult Přemyslovců, je-
hož symbolem se staly uchovávané lýčené 
střevíce údajně Přemysla Oráče. Probošti 
vyšehradské kapituly vykonávali po něko-
lik staletí tradičně úřad kancléřů českého 
panovníka. 
Konec rezidenční slávy Vyšehradu nastal 
náhle po roce 1142, kdy kníže a pozděj-
ší král Vladislav II. (I.) přenesl své sídlo 
na Pražský hrad. On ani jeho nástupci se 
již nikdy na Vyšehrad nevrátili. Důvodem 
mohlo být dokončení románské přestav-
by Pražského hradu a zbudování nového 
knížecího paláce, příčiny však mohly být 
i politické. Skutečností je, že Vyšehrad 
v polovině 12. století zmizel ze seznamu 
českých panovnických sídel.

 Václav Ledvinka
 Příště: Románská Praha 
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